
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA   N. 41 del  09 NOVEMBRE 2009 

 
Oggetto: Nomina Difensore Civico. 
 

L'anno duemilanove e questo giorno Nove del mese di novembre alle ore  
17.55 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Presidente in data 04.11.2009 prot. n. 8822 si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta straordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede 
la seduta il consigliere  dott. Leucio Rapuano in qualità di Presidente del 
Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 17 e assenti n. 0 
come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Moretti Francesco           SI  

- Sglavo Angelo                   SI  - Moretti Sebastiano         SI  

- Lisbino Antonio                 SI  - Rapuano Leucio             SI  

- Barbato Giuseppe              SI  - D’Agostino Domenico SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Barbato Domenico SI  

- Dell’Aprovitola Marianna SI  - Sardo Raffaele SI  

- de Chiara Maria Grazia       SI  - Comparone Tommaso   SI  

- Turco Antonio                   SI  - Petrarca Pasquale           SI  

- Capoluongo Bruno             SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo, il 
Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 



PROPROSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO: Nomina Difensore Civico 
 
IL SINDACO 
 
PREMESSO 
Che ai sensi dell’art. 16, comma 4, dello Statuto Comunale, l’elezione del Difensore 
Civico rientra tra gli adempimenti prioritari dell’Amministrazione neo-eletta. Rende 
noto che in data 28 settembre 2009 è stato affisso l’avviso pubblico per la selezione, 
come previsto all’art. 3 del regolamento comunale sull’Istituzione del Difensore 
Civico e che nei termini consentiti è pervenute al protocollo del Comune n. 1 istanza: 
 

1) CAROTENUTO Pier Francesco, nato a Comunanza (AP) il 26.09.1939 e 
residente a Carinaro in Via Falcone n. 1. 

 
Visto il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs n. 267/2000; 
 

 SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione del Consiglio Comunale la seguente 
proposta di 

 
DELIBERA 

 
Di nominare il dott. Carotenuto Pier Francesco Difensore Civico del Comune di 
Carinaro. 
 
                                                                                                              IL SINDACO 
                                                                                                           Dott. Mario Masi  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

 
 Oggetto: Nomina Difensore Civico. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

 Il Responsabile del Servizio Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito 
alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
 Carinaro ____________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 Alfonso Coppola 

 _______________________________________________________________ 
Parere di regolarità contabile 

 
 Il Responsabile del Servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in 

merito alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
 Carinaro__________________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
Arturo Barbato 

_______________________________________________________________ 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello Statuto Comunale 
 

Il Segretario comunale 
 

 In merito  alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – 
dello statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

 
 Carinaro_____________________ 
                                                                                              il Segretario Comunale 
                                                                                          Dott. Salvatore Capoluoongo 
 
 
 



O.D.G. ( 5 ) 
NOMINA DIFENSORE CIVICO 
 
Il Presidente relaziona sul presente punto all’odg., facendo presente che è pervenuto solo il curriculum 
dell’ultimo difensore civico, Dr Carotenuto. 
 
COMPARONE T.: il problema non è quello che c’è da dire, ma quello che non c’è niente da dire! Ci si 
dovrebbe decidere di avere un “vero” difensore civico, attraverso la previsione di un compenso! Infatti, si 
tratta di una funzione importante, e se il consiglio lo ritiene deve fare qualcosa! 
 
MORETTI S.: Il problema è quello di rendere più snello il regolamento, e trovare qualche risorsa per 
remunerare la funzione! 
 
 
Si passa alla votazione: 
 
FAVOREVOLI: all’unanimità 
 
Imm. Eseg.: idem 
 


